**XCVII.** Quæro, an eandem diligentiam regulariter

laliter præstent commodatarius & negotiorum gestor. ¶ Respondeo commodatarium regulariter præstare diligentiam exactissimam. 1. in rebus. 18. in princ. D. commod. negotiorum autem gestorem tantum diligentiam exactam , siquidem præstat latam , & leuem , non etiam leuissimam culpam. 1. tutor. 20. C. de negot. gest. tunc autem præstat diligentiam exactissimam , cùm alias diligentior erat negotia gesturus , nisi hic gessisset. §. 1. institut. de oblig. quæ ex contract. ¶ Oppono , quòd idem dicitur de commodatario , nempe eum præstare diligentiam exactissimam : nec sufficere quòd exactam adhibuerit , si modò alias eo diligenter poterat rem custodire. D. de oblig. & act. l. i. §. ille. & Inst. quib. mod. re contrah. oblig. §. item is cui. ¶ Solutio : Differentia in eo statuenda est , quòd commodatarius tenetur , si alias poterat diligenter custodire , et si non erat custoditus. nisi enim alias posset custodire diligenter , certe hic diceretur adhibuisse diligentiam exactissimam. negotiorum autem gestor non ob id tenetur , quòd alias poterat diligenter administrare , nisi etiam esset administratus. & ideo cessarit , quòd hunc gerere intelligeret.

XCVIII. Quæro , vtrum impossibilis conditio actui adiecta , actum vitiet , an vitietur actu valido manente. ¶ Actum vitiari tradunt Paulius. D. de verborum obligat. l. impossibilis. & Iustinianus Instit. de inutil. stipul. §. si impossibilis. ¶ Contra conditionem vitiari , & actum perinde valere , ac si conditio illa adscripta non esset , testatur Vlpianus D. de cond. instit. l. i. & Iustinianus Inst. de hæred. instit. §. impossibilis. ¶ Con-

O o s ciliatio:

ciliatio: Distinguendum est inter actus inter viuos, & ultimas voluntates: quoniam has constat esse fauorabiliores, & facilius sustineri. ergo impossibilis conditio actui inter viuos adiecta, eum vitiat: adiecta ultimæ voluntati virtiatur. ¶ Huic solutio- ni oppono, quod ait Marcianus D. de conditio- nibus instit. l. si Titius. 16. in specie ibi proposita institutionem idem esse inutilem, quia conditio existere non potest.

¶ Solutio: Distinguendum est inter conditionem impossibilem, & perplexam: quamuis enim neutra impleri possit: tamen eo differunt; quod impossibilis ex se habet, ut secundum naturam fieri nequeat; perplexa autem constat ex duabus conditionibus possibilibus, quarum coniunctio reddit euentum impossibilem. utputa hæc conditio, Si C O E L V M D I G I T O T E T I G E R I T, est im- possibilis. Institut. de util. stip. d. §. si impossibilis. hæc autem, Si T I T I V S H A E R E S E R I T, S E I V S H A E R E S E S T O : Si S E I V S H A E R E S E R I T: T I T I V S H A E R E S E S T O , perplexa est, d.l. si Titius. Impossibilis habetur pro non scripta, qui nihil in se possibilitatis conti- net. perplexa non habetur pro non scripta, quia constat ex duabus conditionibus possibilibus, qua- rum utraque per se spectatur, ut in dicta specie, altera conditio, Si T I T I V S H A E R E S E R I T, sola spectatur in persona Seij: & si sola spectetur, est possibilis: altera, Si S E I V S H A E R E S E R I T, sola spectatur in persona Maeuij, & hæc itidem, si per se consideretur, est possibilis: ergo similiter impleri debet. sed cum harum conditio- num in eodem testamento coniunctio efficiat euen- tu impossibilem, consequenter institutio est inutilis.

X C I X.

X C I X. Quæro , in quantum actione ex contractu teneatur hæres ob dolum defuncti. Respondeo , hæredem non teneri in quantum ad eum peruenit , sed pro hæreditaria portione , aut , si ex asse hæres sit , teneri in solidum , licet nihil ad eum peruerterit. l. si hominem . 7. §. i. D. depositi leg. ex contractibus. 44. D. de oblat. & actionib. l. ad ea. 157. §. vltim. D. de diuer. reg. iur. ¶ Oppono, quòd aliquando etiam ex contractu actio contra hæredem non competit , cùm testator dolose versatus sit , & ad hæredem eius nihil ex eo dolo peruenit. §. i. versicul. aliquando. Institut. de perpet. & temp. action. ¶ Solutio : Distinguendum est in ter actionem ex contractu rei persecutoriam , & actionem quæ etiam pœnam persequitur , qualis est actio depositi , iis casibus quibus est in duplum §. rei persequendæ. 17. institution. de actionib. l. i. §. i. D. depositi. Nam in hæredem , ad quem nihil peruenit , datur actio rei persecutoria , non pœnalis , aut mixta : quia pœna ad hæredem non transit. lege si pœna. 20. D. de pœn. sed tantum lucrum turpiter quæsumum , extorqueatur hæredi. leg. in hæredem. 5. in princip. D. de calum.

C. Quæro , an vllus sit casus , quo venditor de cuestione non teneatur. ¶ Vlpianus hoc supponit in l. sed & si lege. 25. §. item si rem. D. de hær. petit. vbi fingit aliquem rem emisse à bonæ fidei possessore hæreditatis ; & querit an hic emptor conueniri possit ab hærede: respondetque sub distinctione , inquiens cum ita demum conueniri posse si regressum aduersus venditorem non habet : quia cùm bonæ fidei possessor , qui nō est factus locupletior , non debat inquietari : consequens est ut neque emptor conueniri

conueniri debeat , si conuentus potest regredi contra venditorem. quæ ratio cessat , si non habet emptor regressum , proinde hoc casu conueniri poterit. ¶ Idem tamen Vlpianus in l. exempto.ii. §. vlt. vers. ibidem ait. D. de act.empt. contrariam Iuliani sententiam refert , quod emptor re euicta semper habet regressum contra venditorem, ut saltem premium recipiat , non obstante pacto , quod venditor de euictione non teneatur : quia natura contractus bonæ fidei , id est emptionis & venditionis , non admittit hanc conuentionem , ut emptor rem amittat , & venditor premium retineat. ¶ Conciliatio : Vlpianus in hoc. §. vlt. sententiam Iuliani refert quidem , sed non omnino probat. nam mox in versicu. nisi forte , inquit , contra eam sententiam obiicit argumentum à simili specie sumptū. postea in d. versic. sed in suprascriptis. concludit sententiam Iuliani tum demum veram esse , cum venditor dolum commisit. cessante igitur venditoris dolo , standum est pacto , ne venditor de euictione teneatur. Notandum vero est , in eodem versic. ubi scriptum est , *nisi forte sciens* , legendum , *si forte sciens*. quod etiam Baro animaduertit.

## CENTVRIA VIII.

VÆRO, an testamentum militis minima capitis diminutione fiat irritum. ¶ Vlpianus negat irritum fieri. D. de in ius. rup. l. 6. §. vlt. ¶ Marcianus contrarium indicat, in l. miles filius fam. 22. D. de testam. mil. inquiens testamentum valere quasi ex noua militis voluntate; nam si testamentum irritum non fieret noua militis voluntate opus non esset. ¶ Conciliatio: Testamentum reuera fit irritum: quia constitutiones Principum, quæ varia priuilegia militibus dederunt, hoc non dederunt, ut eorum testamenta capitis deminutione non fierent irrita. sed interpretatione Iurisconsultorum sustinentur, vel quasi ex noua militis voluntate, vel quia miles in peculio castrensi pro patrefamilias habetur: vnde nec arrogatione filius familias, nec emancipatione patrefamilias fieri videtur, proinde capite minui non videtur. Priori ratione vtitur Vlpianus, in d. l. 6. posteriori Marcianus in d. l. filius familias. vtramque Iustinianus coniungit in §. denique. Instit. de mil. testam. Dico igitur hæc non esse contraria, testamentum non videri irritum fieri, & sustineri quasi ex noua militis voluntate: quamuis hæc sint contraria, testamentum reuera non fieri irritum, & egere noua militis voluntate. Quòd autem ait Vlpianus. non fieri testamentum irritum, sic est accipiendum,

cipiendum, quasi dixerit, non videri fieri irritum, ut loquitur Imperator in d. §. denique. Hanc esse Vlpiani mentem patet ex ratione quam subiicit, quod filius familiás miles pro paterfamiliás habetur. ideoque verum est, id est, verè dici potest, testamentum non fieri irritum. sicut enim miles, cum reuera sit filius familiás, tamen habetur pro paterfamiliás: ita etiam eius testamentum, cum reuera sit irritum, habetur pro non irrito.

**I I.** Quæro, an hi, qui non possunt ab intestato succedere, de inofficio testamento agere possint: & si iure vel iniuria agant, an possint obtainere: & si obtineant, cui victoria illa prosit. ¶ Iustinianus ait hos nec posse agere, nec agendo vincere. Institut. de inoffic. testam. §. 1. versic. vltra. ¶ Vlpianus ait eos posse casu obtainere memine eos repellente; non tamen sibi, sed succendentibus ab intestato prodesse: quia per sententiam iudicis testamento rescisso, paterfamiliás intestatus fit. D. eod. l. 6. §. 1. ¶ Idem Vlpianus ait victoriam ipsis, qui litigarunt, prodesse. D. eod. l. si non mortis. 25. §. 1. ¶ Conciliatio: Iustinianus repellit omnes eos, qui sunt vltra fratres: hi namque dicere non possunt se iniquè exhaeredatos, vel præteritos. Vlpianus loquitur de parentibus, vel fratribus defuncti: quos ideo ponit non potuisse agere, aut ab intestato succedere, quia alij, ut liberi, præcedebant. D. eod. l. pater filium. 14. poterant igitur à iudicio summoueri: sed si non summoti obtineant, sententia valet. & siquidem totum testamentum rescindatur, paterfamiliás sit intestatus: ideoque Victoria non prodest his, qui litigarunt, sed alij qui in successione ab intestato potiores sunt dicti. leg. 6. §. 1. Si vero pars testamenti sit rescissa, qui contrá

contra vnum ex multis hæredibus iudicatum sit, victoria ipsis litigantibus prodest, quia præcedentes personæ per exhæredationem sunt exclusæ: nec rescissa est exhæredatio, cùm testamentum pro parte valeat. d. l. si non mortis. §. 1.

III. Si quis re vtatur domino consentiente, putans se eo inuito contrectare: quæro an furtum committat. ¶ Vlpianus Pomponij sententiam refert, existimantis eum furtum facere. D. de furtis leg. inter omnes. 46. §. penultim. Quæ sententia videtur definitione furti confirmari: quia furtum definitur contrectatio fraudulosa lucri faciendi gratiâ: nec additur inuito domino. D. cod. leg. 1. §. vltim. & Institution. de obligation. quæ ex delict. §. 1. Quoniam igitur argumentum à definitione sumptum, necessariò concludit: & hic, de quo quærimus, fraudulenter contrectauit, siquidem mala fide contrectauit, putans dominum esse inuitum: certè furtum fecit, licet non inuito domino fecerit. Hanc etiam Sabini sententiam fuisse testatur Gellius. lib. 11. cap. 18.

¶ Idem tamen Vlpianus scribit, eum qui domini voluntatem habet, furem dici non posse. D. de furt. l. qui vas. 48. §. qui ex voluntate, & Iustinian. diserte tradit, eum, qui putat se rem inuito domino contrectare, cum eo volente id faciat, furtū non committere. Institut. de obligation. quæ ex delict. §. sed et si credat. ¶ Conciliatio. Vlpianus in d. leg. inter omnes. §. pen. sententiam Pomp. refert non probat. immo mox reprobat in seq. versic vbi docet quicquid Pompon. dicat, verius esse, non dari actionem furti quod perinde valet, ac si diceret furtum non esse, cum enim est persona, quæ furti teneri potest, certe si fut

si furtum faciat , actione furti conueniri poterit.  
 Dixi , cum est persona , quae furti teneri potest:  
 ne cui difficultatem faciat , quod alibi traditur ,  
 filium patri , aut seruum domino , licet furtum fa-  
 ciant , tamen furti non teneri. Inst. de obligat. quae  
 ex delic. §. hi qui. Quod ad definitionem furti at-  
 net , verbum *fraudulosa* , duplicem vim habet : nec  
 tantum significat dolum contrectantis , sed etiam  
 ostendit dominum per eam contrectationem re ve-  
 ra fraudari , Instit. qui & ex quibus caus. manum  
 non poss. §. in fraudem. ut in Analysis Institutio-  
 num exposui ad d. §. i. de oblig. quae ex delic. non  
 fraudatur autem , qui consentit. Sententia Sabini ,  
 cum non sit in corpus iuris relata , nihil ad nos per-  
 tinet , qui loca Iustinianici iuris conciliamus.

I V. Si filiaefamilias fundus à patre donatus sit :  
 Quæro , vtrum patri succedens , eum possit habere  
 præcipuum , an cogatur eum fratribus , & sorori-  
 bus conferre. ¶ Diocletianus & Maximianus re-  
 spondent , eam contra iura postulare , vt fundum  
 præcipuum habeat. C. de collationib.l. Si donatio-  
 ne , i4. iidem respondent filiam non conferre , sed  
 præcipuum habere fundum , quem eius nomine  
 pater comparauerat. D. famil. ercisc. l. filia. 18. at-  
 qui certum est , hanc fundi emptionem nomine fi-  
 liae factam habere vim donationis. D. de donat. in-  
 ter vir. & vxor. l. cum hic status. 32. §. i. Ergo fi-  
 liae à patre donata non conferuntur.

¶ Conciliatio : iure codicis distinguendum est  
 inter causam testati , & intestati. nam ab intestato  
 collatio locum habet. C. de collat.l.2.4. §. cum sit  
 ex testamento cessat , nisi pater conferri iusserit.  
 C. eod. l. i. & 7. Ergo d.l. filiae pertinet ad cau-  
 sam testati : idcirco addit , si non postea contrarium  
 esset

*ius iudicium probetur.* nam iudicium accipitur pro ultima voluntate. & in d.l.1.C.de collat.& sexcentis aliis locis. sed d.l. si donatione. ad causam intentionis spectat, ideoque nullius ultimae voluntatis paternae mentionem facit. Hæc distinctione inter testatum & intestatum, quod ad collationem attinet, nouissime à Iustiniano sublata est. Nou.18. cap.6. Sed in legibus Codicis conciliandis utendum nihilominus fuit iure Codicis.

V. Quæro, an vendor ob fidem ab emptore non præstatam possit venditionem rescindere. ¶ Respondeo, eum non posse venditionem infirmare, sed posse agere ut contractus impleatur, putâ pretium quod solutum non est, petere actione ex vendito. C.de rescin. vendit.l.ea conditione.14. ¶ Oppono, quod potest rem venditam actione ex vendito repetere vna cum fructibus. C.de pact.inter empt.l.3. & l.6. ¶ Solutio: Hoc sit ex speciali pacto: quo cessante dicta regula obtinet, id est, vendit. stare oportet. actio, namque ex vendito non facile datur ad rescind. venditionem: nisi interueniente pact. C.de action.emp.l.6. Ergo in d.l.6. C.de pact.inter empt. potius legendò conuenit quam conueniat. eoque verbo significatur conuentio pacientium, non consensus iuris auctorum propositam quæstion. decidentium.

V I. Quæro, si ususfructus à domino proprietatis locatus sit, id est, per locationem sit constitutus, an morte conductoris extinguatur. ¶ Diocletianus & Maximianus negant extingui. C. de iu. dot. l. si socrus, 18. in fi. ¶ Idem isti l. si domina, 10. C.de ususfr. contrarium dicere videntur, nempe mortuo conductori, uterdi fruendi causâ non esse locatori denegandam: quibus verbis significatur usumfructum extingui; proinde in posteru non heredē con-

ductoris, sed locatorem ut ifrui. quod rationi iuris est consentaneum: quia ususfructus morte fructuarij finitur. D. quib. mod. ususfr. amitt. l. 3. §. vltim. & Inst. de ususfr. §. finitur. ¶ Conciliatio: In d.l. si domina, verbum *causa* est sexti casus, nec dicitur causam utendi fruendi non denegari locatori: sed annuam pensionem, quæ utendi fruendi causa præstabatur locatori à conductore, nunc post mortem conductoris non esse locatori denegandam, sed ab hærede conductoris præstandam: quia ususfructus post mortem conductoris durat, quippe cum hæres in conductionem succedat. C. de loca. & cond. l. viii. 20. & Inst. eo. §. vlt. adeò ut hoc casu speciale sit, ut ususfr. morte fructuarij non extinguitur.

VII. Quæro, an dotem simpliciter promittens, nec certa specie, nec certa quantitate expressa, obligetur. ¶ Imperator Alexander negat teneri. C. de dot. promiss. l. 1. ¶ Papinian. promissionem sustinet, ita ut viri boni arbitrio quantitas dotis pro modo facultatum dorantis, & dignitate mariti constituantur, perinde ac si hoc in stipulatione expressum fuisset. D. de iu. dot. l. cùm post. 69. §. gener. ¶ Conciliatio: In specie decisa ab Imper. puella. quæ nubebat dotem promisit; in ea verò, quam Papinian. tractat, pater puellæ promisit. horum autem casuum diversa ratio est: quia lex promis. dotis simpliciter facta sustinet fauore puellæ, pro qua alius dotem promisit, ut puella dotata sit: eiusmodi autem utilitas puellæ non est, cùm ipsa de suo dotem promittit. Quare quod diximus de promissione à patre puellæ facta, non dubito, quin obtineat etiam in promissione extranei. hæc enim duo æquipantur, cùm quis simpliciter, & cum suo arbitrio se daturum promittit, d.l. cùm post. § gener, at qui extraneus

traneus suo arbitrio se dotem daturum promittens obligatur arbitrio boni viri. C. de dot. promiss. l. 3. Ergo similiter obligatur, cum simpliciter promittit.

VIII. Si quis officium in prouincia administrans, cum puella inde oriunda vel ibi domicilium habente sponsalia contraxerit, & arras dederit; deinde officio deposito ( nam durante officio nuptiæ prohibentur ) nuptias exequi velit; mulier autem ei nubere nolit: Quæro, an arræ sint reddendæ. ¶ Paulus ait licere mulieri nuptias non admittere arris tantummodo redditis. C. de ritu nupt. l. si quis officium. 38. in princ. ¶ Imperat. autem constituunt, ut qui arras acceperunt, eas lucentur. C. si rector prouinc. vel ad eum pertinentes, l. vn. ¶ Conciliatio: Imper. loquuntur de rectore prouinciæ; & comitibus eius, quibus ipse opem tulit. Paulus verò de his, qui aliud officium in prouincia administrant. Ita Græci hæc loca conciliant.

X. Quæro, an is qui prouinciam regit, extra suam prouinciam habeat iurisdictionem. ¶ Marcianus respondet, eum habere iurisdictionem voluntariam. D. de offic. procons. l. 2. in prin. ¶ Paulus verò ait eum esse hominem priuatum. D. de offic. præsid. l. 3. ¶ Conciliatio, Paulus eum vocat priuatum respectu meri imperij, de quo solo ibi loquitur, non de iurisdictione.

X. Quæro, an ex pacto matris, vel aui materni dotem dantis actio alteri competit. ¶ Imperator Gordian. respondet actionem huic acquiri non potuisse. C. de pact. conuent. l. 3. ¶ Paul. in l. Gaius, 45. D. solut. matr. dat vtilem actionem. ¶ Conciliatio: In specie quā Paul. tractat, auus maternus pro nepte dotē dedit, cīq; redi pactus & stipulatus est, qua re vtilis actio mulieri datur ex bono & æquo ne sit